
  

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE N ° 3 DEL  16-01-2026 

 

  
Oggetto:  RIAPERTURA AL PUBBLICO TRANSITO DI ALCUNI TRATTI DELLA STRADA ALZAIA 

DEL NAVIGLIO DI PADERNO 
  

  
  

  



IL PRESIDENTE 

VISTO 
 l’art. 14 lettera f), dello Statuto consortile secondo il quale il Presidente può emettere ordinanze 

per regolare l’uso della rete, delle alzaie e delle acque consortili; 

 il Regolamento di Organizzazione dell’Ente che all’art. 7, comma 1, prevede che il Presidente, per 
esercitare i poteri conferitigli dallo Statuto, si possa esprimere tramite ordinanza; 

 l’art. 27 comma 1 del Regolamento consortile di gestione della polizia idraulica approvato da 
Regione Lombardia con D.G.R. n. X/6037 del 19.12.2016, e s.m.i., secondo cui il Presidente del 
Consorzio può emanare ordinanza di chiusura al transito delle alzaie consortili in caso di situazioni 
di pericolo; 

RICHIAMATA l’Ordinanza del Presidente n. 28 del 16.05.2024 avente ad oggetto “Interdizione del 
traffico ciclopedonale e motorizzato, ad eccezione dei mezzi consortili e dei mezzi utilizzati per gli 
interventi di ripristino dei luoghi, lungo tutta l’alzaia del Naviglio di Paderno, nei comuni di Paderno 
d’Adda e Cornate d’Adda, dal 16.05.2024 sino ad espresso provvedimento di revoca, a tutela della 
pubblica incolumità” 

CONSIDERATO 

 che, tra il 14.05.2024 e il 15.05.2024 si sono verificati fenomeni metereologici eccezionali ed avversi, 
caratterizzati da forti piogge, che hanno interessato gran parte del territorio lombardo; 

 che a seguito di tali eventi si è verificato, tra l’altro, in prossimità del tratto di alzaia del Naviglio di 
Paderno in territorio comunale di Paderno d’Adda e Cornate d’Adda ricompreso tra il Santuario 
della Madonna della Rocchetta e la Centrale Idroelettrica Bertini, il franamento di porzioni estese 
del versante boschivo con interessamento significativo dell’alzaia stessa; 

 che il Consorzio, al fine di tutelare la pubblica incolumità e di effettuare le necessarie verifiche 
sullo stato dei luoghi, ha adottato l’Ordinanza del Presidente n. 28 del 16.05.2024 sopra 
richiamata, disponendo l’interdizione del traffico ciclopedonale e motorizzato lungo tutta l’alzaia 
del Naviglio di Paderno; 

 che, a seguito delle successive verifiche sulla sussistenza delle necessarie condizioni di sicurezza 
effettuate dal personale consortile, è stata disposta con l’Ordinanza del Presidente n. 30 del 
17.05.2024 la riapertura al transito ciclopedonale e dei mezzi motorizzati autorizzati sull’alzaia del 
Naviglio di Paderno, ad eccezione del tratto ricompreso tra il Santuario della Madonna della 
Rocchetta e la Centrale Idroelettrica Bertini, ancora interessato dai franamenti di cui sopra; 

 che, nel frattempo, gli Enti territoriali competenti hanno provveduto a realizzare un intervento di 
messa in sicurezza di alcune porzioni di versante boschivo franate e di parziale ripristino dei tratti 
di strada alzaia coinvolti dai fenomeni franosi occorsi;  

 che pertanto risulta possibile disporre la riapertura al pubblico transito su ulteriori tratti del Naviglio 
di Paderno, riconfermando, per la tutela della pubblica incolumità dei fruitori della strada alzaia, 
l’interdizione del traffico ciclopedonale e motorizzato, ad eccezione dei mezzi consortili e dei 
mezzi utilizzati per gli interventi di ripristino dei luoghi, di cui all’Ordinanza del Presidente n. 28 del 
16.05.2024 lungo il solo tratto indicato in colore rosso nell’Allegato A al presente provvedimento, 
a formarne parte integrante e sostanziale. 

 

 

 

 

Per tutto ciò premesso 



ORDINA 

la riapertura al pubblico transito di ulteriori tratti della strada alzaia del Naviglio di Paderno, 
riconfermando, fino ad espresso provvedimento di revoca, l’interdizione del traffico ciclopedonale 
e motorizzato, esclusi i mezzi consortili e i mezzi utilizzati per gli interventi di ripristino dei luoghi, disposta 
con l’Ordinanza del Presidente n. 28 del 16.05.2024, lungo il solo tratto di strada alzaia indicato in 
colore rosso nell’Allegato A al presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale. 

DISPONE 

1. Di dare opportuna comunicazione della presente ordinanza agli Enti ed ai soggetti interessati. 

2. La validità e l'esecutività immediata della presente ordinanza. 

3. La pubblicazione della presente ordinanza all'albo pretorio on line del Consorzio, nonché sugli 
albi pretori dei comuni di Paderno d’Adda e Cornate d’Adda. 

4. Di provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti. 

INVITA 
Le Forze dell’Ordine e le Amministrazioni comunali interessate a collaborare con l’ente consortile al 
fine di vigilare sul pieno rispetto del presente atto da parte della cittadinanza. 

Il Responsabile del Procedimento istruttorio ai fini della presente ordinanza è il Direttore Generale, 
Ing. Valeria Chinaglia. 

Il presente provvedimento è impugnabile entro 60 giorni dinnanzi al T.A.R. 

 

    
  
  
  
 
 
 
Milano, 16-01-2026 
  
  

IL PRESIDENTE 
  

ALESSANDRO ROTA 
  
  

Atto firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente in materia 
  


